4

ПРОТОКОЛ № 7
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

17.05.2023 г.
                                                                               г. Билибино

	Председатель комиссии:

	Гизбрехт В.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового  и организационного обеспечения

	Заместитель Председателя комиссии:

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового  и организационного обеспечения - начальник правового отдела;

	Секретарь комиссии:

	Панькова А.В.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Члены комиссии:

	Шершнёва О.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Попова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной политики;

	Чернова Н.А.
	-
	начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики Управления социальной политики;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

ПОВЕСТКА:

Рассмотрение уведомления о возможном конфликте интересов.
СЛУШАЛИ: Гизбрехта В.В., Председателя Комиссии:

· В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление от руководителя подведомственной Администрации МО БМР организации – заведующего Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино о возможном конфликте интересов. А именно: близкая родственница (сестра) намерена замещать должность не являющуюся не руководящей, и не находящуюся в непосредственном подчинении руководителю организации.
Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции закреплена в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273 «О противодействии коррупции» (далее - Закон о противодействии коррупции), а пункт 5 статьи 13.3 предусматривает принятие организациями мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Кроме того, аналогичная обязанность прописана в разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 октября 2019 года «Мерах по предупреждению коррупции в организациях». При этом основной задачей деятельности организации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения.
С целью проведения анализа возможного возникновения конфликта интересов у заведующего Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино дополнительно запрошены копии трудовых договоров на заведующего и заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе, а также трудового договора, планируемого заключить с дежурным по режиму, должностных инструкций по этим же должностям.
Проанализировав вышеперечисленные документы можно сделать вывод о том, что должность дежурного по режиму находится в прямой подчинённости заведующего, и в непосредственной подчинённости у заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе.
При этом дежурный по режиму находится как в функциональном, так и в административном подчинении у заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе. Кроме того, решения об установлении дежурному по режиму размеров премиальных выплат, выплат стимулирующего характера принимаются заместителем заведующего по административно-хозяйственной работе в виде ходатайства, которое направляется на имя заведующего.
Заведующий, выполняя функции прямого начальника, осуществляет назначение и освобождение от должностей, заключает трудовой договор, устанавливает заработную плату (оклад, доплаты), накладывает и снимает дисциплинарных взыскания, предоставляет отпуска, а также принимает иные решения в отношении работников, в том числе работников, замещающих должность дежурного по режиму. В рамках исполнения своих трудовых обязанностей заведующий Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино наделён полномочиями выбора того, в чью пользу распределяется та или иная ограниченная выгода.
Принимая во внимание вышеизложенное, считаю, что в данной ситуации возможно возникновение конфликта интересов в связи с наличием личной заинтересованности.
Частью 1 статьи 10 Закона о противодействии коррупции дано следующее определение понятия «конфликт интересов»:

- ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Одновременно частью 2 статьи 10 Закона о противодействии коррупции предусмотрено определение понятию «личная заинтересованность»:

- возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 рассматриваемой статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 рассматриваемой статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В качестве предупреждения конфликта интересов предлагаю следующую систему антикоррупционных мер, затрудняющих попадание руководителя в ситуацию конфликта интересов: исключить единоличное принятие кадровых решений в отношении дежурного по режиму, являющегося её сестрой, а именно:

- назначение и освобождение от должности, заключение трудового договора;

- установление заработной платы, в том числе премиальных выплат, выплат стимулирующего характера, доплате до МРОТ и т.д.;

- наложение и снятие дисциплинарных взысканий;

- предоставление отпусков, а также при принятии иных решений в отношении своей родственницы.

Обеспечить комиссионное рассмотрение всех вопросов, связанных с установлением заработной платы, в отношении дежурного по режиму.

Обеспечить внешний контроль (согласование) начальником Управления финансов, экономики и имущественных отношении (в подведомственности которого находится Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Аленушка» города Билибино) решений о назначении и освобождении от должности, заключении трудового договора, наложении и снятии дисциплинарных взысканий, предоставление отпусков, а также иных решений в отношении своей родственницы.

Комиссия переходит к голосованию.
Кто за то, чтобы признать, что прием на работу на должность дежурного по режиму близкого родственника руководителя организации может повлечь за собой конфликт интересов в связи с наличием личной заинтересованности, обусловленной возможностью принятия управленческих решений, влекущих возможность получения доходов, преференций, иных выгод ее близким родственником.
ЗА - единогласно.

Кто за то, чтобы принять предложенную систему антикоррупционных мер, затрудняющих попадание руководителя в ситуацию конфликта интересов?

ЗА - единогласно.

Кто за то, чтобы разрешить заведующему Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино принять своего близкого родственника на должность дежурного по режиму, с учетом соблюдения предложенной системы антикоррупционных мер?
ЗА - единогласно.
РЕШИЛИ:

Рассмотрев уведомление заведующего Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино о намерении принять в организацию руководителем которой является, своего близкого родственника:

1. Признать, что прием на работу на должность дежурного по режиму близкого родственника руководителя организации может повлечь за собой конфликт интересов в связи с наличием личной заинтересованности, обусловленной возможностью принятия управленческих решений, влекущих возможность получения доходов, преференций, иных выгод ее близким родственником.
2. Разрешить заведующему Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино принять своего близкого родственника на должность дежурного по режиму с 22 мая 2023 года по 28 июня 2023 года с учетом соблюдения следующей системы антикоррупционных мер: исключить единоличное принятие кадровых решений в отношении дежурного по режиму, являющегося её сестрой, а именно:

- назначение и освобождение от должности, заключение трудового договора;

- установление заработной платы, в том числе премиальных выплат, выплат стимулирующего характера, доплате до МРОТ и т.д.;

- наложение и снятие дисциплинарных взысканий;

- предоставление отпусков, а также при принятии иных решений в отношении своей родственницы.

Обеспечить внешний контроль (согласование) начальником Управления финансов, экономики и имущественных отношении (в подведомственности которого находится Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Аленушка» города Билибино) решений о назначении и освобождении от должности, заключении трудового договора, установлении заработной платы (включая установления ежемесячных, ежеквартальных, годовых и иных видов премий, выплат и доплат), наложении и снятии дисциплинарных взысканий, предоставление отпусков, а также иных решений в отношении своей родственницы.

2. Уведомить заведующего Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Аленушка» города Билибино  о решении Комиссии.
	Председатель комиссии:
	В.В. Гизбрехт

	Заместитель Председателя комиссии:
	А.В. Шаповалова

	Секретарь комиссии:
	А.В. Панькова

	Члены комиссии:
	О.В. Шершнёва

С.В. Попова

	Н.А. Чернова

	Л.А. Кузнецова

	О.Б. Кузнецова-Жиленко

Протокол № 7 от 17.05.2023 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район